

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Cuộc thi Ảnh nghệ thuật Hà Nội mở rộng Chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật Hà Nội mở rộng, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm tìm kiếm những tác phẩm nhiếp ảnh có giá trị nghệ thuật tuyên truyền Nhân dân Thủ đô và cả nước về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng, trách nhiệm phát triển Thủ đô Hà Nội. Khơi dậy truyền thống cách mạng, ngàn năm văn hiến, anh hùng, hòa bình, hữu nghị, tinh thần chủ động sáng tạo, ý chí tự lực tự cường và khát vọng vươn lên của Thủ đô Hà Nội. Thông qua những tác phẩm triển lãm và đạt giải góp phần tôn vinh, quảng bá giá trị văn hóa, khoa học, lịch sử và thẩm mỹ của văn hóa Hà Nội tới du khách Việt Nam và quốc tế, thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- Tạo môi trường thuận lợi để những người đam mê nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên được thể hiện tài năng và góc nhìn, đồng thời được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, góp phần làm phong phú thêm nguồn tư liệu ảnh của Thành phố. Cuộc thi cũng là dịp động viên, khích lệ phong trào quần chúng, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm không ngừng gìn giữ, kế thừa, phát huy bản sắc văn hóa Việt Nam nói chung và nét đẹp của Thủ đô nói riêng trong thời kỳ hội nhập và phát triển.

### 2. Yêu cầu

Các tác phẩm đáp ứng yêu cầu tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị,

phục vụ công tác đối ngoại và các hoạt động tuyên truyền, quảng bá trong và ngoài nước, thiết thực kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

Các tác phẩm có nội dung và tính nghệ thuật cao, chân thực, giàu cảm xúc, để lại ấn tượng tốt đẹp cho người xem về một Hà Nội hôm nay, chứa đựng vẻ đẹp con người, phong cảnh, lịch sử và văn hóa Thủ đô, góp phần bồi đắp thêm giá trị văn hoá nghìn năm văn hiến của Hà Nội đã và đang được bảo tồn và phát triển.

## **II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN**

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân Thành phố.

**2. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa và Thể thao.

**3. Đơn vị phối hợp:** Ban Tuyên giáo Thành ủy; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông; Thành đoàn Hà Nội; Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; Hội Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Thành phố, Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Hội Nhiếp ảnh Nghệ thuật Hà Nội và các đơn vị, tổ chức có liên quan.

## **III. NỘI DUNG**

**1. Chủ đề Cuộc thi Ảnh nghệ thuật Hà Nội mở rộng.**

**“Thủ đô Hà Nội - Vị thế mới - Tâm vóc mới”**

**2. Đối tượng dự thi**

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp, công dân Việt Nam, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài đang học tập, làm việc và sinh sống tại Việt Nam.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi.

**3. Nội dung**

Nội dung tác phẩm dự thi có thông điệp rõ ràng, góc nhìn mới lạ, độc đáo về Thủ đô Hà Nội - Thành phố “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”, thể hiện tình yêu của người Việt Nam và bạn bè quốc tế đối với Hà Nội dựa trên các thông điệp như: Thăng Long - Hà Nội “Nghìn năm văn hiến”; Hà Nội - Thủ đô anh hùng; Hà Nội - Thành phố vì hòa bình; Hà Nội - Thành phố sáng tạo; Hà Nội - Hội nhập và phát triển; Người Hà Nội hào hoa - thanh lịch – nghĩa tình - văn minh; Lễ hội Hà Nội; Hà Nội - xanh, sạch đẹp, ... Các tác phẩm phản ánh thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội, hội nhập và phát triển của Thủ đô.

**4. Hình thức dự thi**

Tác phẩm dự thi được thể hiện dưới hình thức: ảnh đơn và ảnh bộ (được quy định cụ thể trong Quy chế của Cuộc thi).

- Tác phẩm dự thi thể loại ảnh đơn: mỗi tác giả dự thi từ 01 đến 10 ảnh.

- Tác phẩm dự thi thể loại ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm từ 05 đến 08 ảnh được đánh số thứ tự trong bộ ảnh. Tác giả được tham gia tối đa 02 bộ ảnh.

- Tác phẩm dự thi (ảnh đơn, ảnh bộ) kèm chú thích về chủ đề và mô tả nội dung tác phẩm (không quá 200 chữ).

## **5. Quy định tác phẩm**

- Các tác phẩm dự thi phải có bố cục sáng tạo, ánh sáng đẹp, hình ảnh có tính thẩm mỹ cao; đáp ứng tốt về kỹ thuật và ngôn ngữ nhiếp ảnh. Đối với tác phẩm dự thi là ảnh bộ phải có sự gắn kết, xuyên suốt giữa các tác phẩm.

- Các tác phẩm có giá trị về nghệ thuật và ý nghĩa nội dung, tuân thủ chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, đảm bảo các chuẩn mực văn hóa, phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam, có sức lan tỏa rộng rãi, góp phần nâng cao nhận thức và định hướng trong việc giữ gìn truyền thống, bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc nói chung và Hà Nội nói riêng, không vi phạm bản quyền tác giả, thực hiện đúng quy định của Cuộc thi.

- Các hình ảnh có tính trung thực và khách quan, có sự liên kết chặt chẽ, thể hiện được câu chuyện cụ thể phù hợp với chủ đề, nội dung, yêu cầu của Cuộc thi.

## **6. Thời gian, địa điểm**

- Phát động Cuộc thi: Tháng 2/2024.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 01/8/2024.

- Tổ chức chấm chọn và đánh giá tác phẩm: dự kiến hoàn thành vào ngày 10/9/2024.

- Công bố trao giải và triển lãm các tác phẩm đạt giải: dự kiến tổ chức vào ngày 20/9/2024.

- Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi qua phần mềm tiếp nhận ảnh do Ban Tổ chức cung cấp (link phần mềm nhận ảnh, Ban Tổ chức có thông báo sau).

## **7. Giải thưởng**

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao giải kèm tiền thưởng cho các tác phẩm có chất lượng dành cho các thể loại ảnh đơn và ảnh bộ với cơ cấu giải gồm: Giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích, các giải Khuyến khích phong trào cơ sở và giải Khuyến khích Chuyên đề.

## **IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI**

### **1. Ban Tổ chức**

Mời đại diện các cơ quan Trung ương liên quan; Ban Tuyên giáo Thành ủy; Lãnh đạo các Sở: Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và

Truyền thông, Thành đoàn Hà Nội, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Thành phố, Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Hội Nhiếp ảnh Nghệ thuật Hà Nội, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Thành phố.

## **2. Ban Giám khảo**

Ban Giám khảo cuộc thi là những nghệ sĩ nhiếp ảnh, nhà báo, nhà quản lý văn hóa nghệ thuật có uy tín, trách nhiệm và chuyên môn cao.

## **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách Thành phố đã giao cho Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện các nhiệm vụ đột xuất phát sinh theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Kinh phí từ nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

- Kinh phí khen thưởng các tác giả đạt giải Cuộc thi thực hiện theo quy định hiện hành.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch Cuộc thi trên địa bàn Thành phố.

- Chủ động gửi văn bản xin ý kiến các đơn vị liên quan về việc tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi, tổng hợp, tham mưu thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết Cuộc thi triển lãm ảnh (thời gian, địa điểm, danh sách khách mời, kịch bản, chương trình, trang trí khánh tiết, văn nghệ chào mừng, giấy mời, bài phát biểu cho Lãnh đạo Thành phố, báo cáo tổng kết, các điều kiện phục vụ khen thưởng...), trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt.

- Xây dựng, ban hành Quy chế Cuộc thi, thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi cấp Thành phố; Tổ chức chấm chọn và chi trả chế độ làm việc Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký... theo đúng quy định.

- Triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao và các trang mạng xã hội (fanpage, youtube, zalo,...). Hướng dẫn triển khai Cuộc thi và hỗ trợ giải đáp các thông tin về cuộc thi cho các tác giả.

- Lập dự toán kinh phí từ nguồn kinh phí được giao, gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố và các cơ quan đơn vị liên quan hướng dẫn, đề xuất khen thưởng cho các tác giả Việt Nam và quốc tế tham gia theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi gửi UBND Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

## **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Tham gia thẩm định, chấm chọn các tác phẩm dự thi; Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và phân công cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

## **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện Cuộc thi; Phát động, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn học sinh, học viên Việt Nam, quốc tế tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi, đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và phân công cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

## **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện Cuộc thi theo Kế hoạch; Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và phân công cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố đăng tải Kế hoạch, Quy chế Cuộc thi.

- Thực hiện công tác thông tin, truyền thông bằng các hình thức đưa tin; xây dựng phóng sự về Cuộc thi.

## **5. Sở Tài chính**

- Chủ trì, hướng dẫn lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; kinh phí phục vụ công tác thi đua khen thưởng đối với các tác giả đạt giải theo quy định.

- Hướng dẫn việc thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

## **6. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố**

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các tiêu chuẩn cụ thể xét khen thưởng; Chủ trì thẩm định, đề xuất, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

## **7. Thành đoàn Hà Nội**

- Phát động, tuyên truyền về nội dung Cuộc thi tới đoàn viên; thanh niên tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi.

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và phân công cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

## **8. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội**

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và phân công cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

### **9. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức thực hiện triển khai thực hiện Kế hoạch.

### **10. UBND các quận, huyện, thị xã**

- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố, Quy chế Cuộc thi và hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp với các cấp, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phát động, triển khai, tuyên truyền, phổ biến thông tin rộng rãi về Cuộc thi, tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở, tuyển chọn các tác phẩm xuất sắc tham gia cấp Thành phố.

- Hướng dẫn, khuyến khích, động viên học sinh, học viên Việt Nam và quốc tế các cấp trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi.

- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả, tạo sức lan tỏa tại địa phương.

- Chỉ đạo, phân công thực hiện, bố trí kinh phí theo quy định hiện hành.

- Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp chung, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

### **11. Đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam**

Quan tâm, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi; tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và hỗ trợ về lĩnh vực chuyên môn để cuộc thi đạt yêu cầu và hiệu quả.

### **12. Đề nghị Hội Nhiếp ảnh Nghệ thuật Hà Nội**

Quan tâm, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức theo Kế hoạch, tuyên truyền, phát động, hưởng ứng cuộc thi, tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và hỗ trợ về lĩnh vực chuyên môn để cuộc thi đạt yêu cầu và hiệu quả.

### **13. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Liên hiệp Văn học các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương**

- Phối hợp phát động, triển khai, tuyên truyền, phổ biến thông tin rộng rãi bằng các cách thức phù hợp về Cuộc thi.

- Hướng dẫn, khuyến khích, động viên học sinh, học viên Việt Nam và quốc tế các cấp trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật Hà Nội mở rộng năm 2024. UBND thành phố Hà Nội đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hà Nội, các đơn vị: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, các Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành uỷ;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị có tên trong KH;
- VPUB, CVP; các PCVP,  
Phòng KGVX, TH, TT TTĐT TP;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thu Hà**